PAGE
2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_____» ____________________г. № __________

МОСКВА

Об установлении существенных условий финансового обеспечения надлежащего исполнения обязательств по договорам регулярных воздушных перевозок пассажиров

В соответствии с Федеральным законом от ____ _________ № _____                    «О внесении изменений в Воздушный кодекс Российской Федерации» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Определить следующие существенные условия предоставляемого перевозчиками финансового обеспечения надлежащего исполнения обязательств по договорам воздушных перевозок пассажиров для осуществления регулярных воздушных перевозок:

а) в качестве финансового обеспечения может выступать договор страхования риска ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору воздушной перевозки пассажира либо банковская гарантия исполнения обязательств по договору воздушной перевозки пассажира. При этом страховщиком по договору страхования может быть страховая организация, зарегистрированная на территории Российской Федерации и имеющая право осуществлять такое страхование (далее – страховщик), гарантом по банковской гарантии может быть банк, иная кредитная организация либо страховая организация, зарегистрированные в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее – гарант);

б) размер финансового обеспечения определяется на основании бизнес-плана эксплуатанта, и в зависимости от объема пассажирских воздушных перевозок:

- 300 млн. руб.  – до 500 тыс. пассажиров в год;

- 600 млн. руб.  – до 1 млн. пассажиров в год;

- 1000 млн. руб. – до 3 млн. пассажиров в год;

- 1500 млн. руб. – свыше 3 млн. пассажиров в год;

Размер финансового обеспечения для эксплуатантов, эксплуатирующих только воздушные суда с максимальной взлетной массой менее 25 тонн и пассажировместимостью менее 50 посадочных кресел, составляет 3 млн. руб.

в) выгодоприобретателями (бенефициарами) по финансовому обеспечению являются перевозчики, удовлетворяющие следующим условиям:

- имеющие лицензию на осуществление регулярных воздушных перевозок пассажиров,

- имеющие договор о выполнении воздушных перевозок пассажиров с перевозчиком, у которого приостановлено действие или аннулирован сертификат эксплуатанта,

- осуществившие в течение периода, равного пятнадцати дням с момента приостановления действия или аннулирования сертификата эксплуатанта перевозчика, воздушные перевозки пассажиров такого перевозчика;

г) страховым случаем по договору страхования или условием уплаты денежных сумм по банковской гарантии является факт приостановления действия или аннулирования сертификата эксплуатанта перевозчика и выполнение выгодоприобретателем (бенефициаром) воздушной перевозки пассажиров по маршруту, который должен был выполнить перевозчик в период приостановления действия или аннулирования его сертификата (свидетельства) эксплуатанта,

д) минимальный срок действия финансового обеспечения ___________, при этом договор страхования не может быть расторгнут досрочно, а банковская гарантия не может быть отозвана;

е) финансовое обеспечение на новый срок должно быть получено авиаперевозчиком не позднее трех месяцев до истечения срока действующего финансового обеспечения и вступать в силу со дня, следующего за днем истечения срока;

ж) основанием для уплаты выгодоприобретателю (бенефициару) денежных сумм является наступление страхового случая по договору страхования риска ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору воздушной перевозки пассажира или письменное требование бенефициара об уплате денежных сумм по условиям банковской гарантии исполнения обязательств по договору воздушной перевозки пассажира;

з) требование о выплате страхового возмещения по договору страхования риска ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору воздушной перевозки пассажира либо об уплате денежной суммы по банковской гарантии исполнения обязательств по договору воздушной перевозки пассажира может быть предъявлено выгодоприобретателем (бенефициаром) страховщику или гаранту по основаниям, возникшим в течение срока действия финансового обеспечения;

и) страховщик или гарант обязан удовлетворить требование выгодоприобретателя (бенефициара) о выплате страхового возмещения или об уплате денежной суммы по банковской гарантии не позднее 30 календарных дней

после дня получения указанного требования с приложением документов, предусмотренных договором страхования или условиями банковской гарантии;

к) в случаях, если с требованиями о выплате страхового возмещения по договору страхования риска ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору воздушной перевозки пассажира или об уплате денежной суммы по банковской гарантии исполнения обязательств по договору воздушной перевозки пассажира к страховщику или гаранту обратились одновременно более одного перевозчика и общий размер денежных средств, подлежащих выплате, превышает сумму финансового обеспечения, удовлетворение таких требований осуществляется пропорционально суммам денежных средств, указанным в требованиях к сумме финансового обеспечения;

л) в случаях, если финансовым обеспечением является договор страхования риска ответственности перевозчика, которая может наступить вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору воздушной перевозки пассажира, в таком договоре не может быть предусмотрено условие о частичном освобождении страховщика от выплаты страхового возмещения (условие о франшизе) при наступлении страхового случая;

2. Контроль за наличием финансового обеспечения осуществляет Федеральное агентство воздушного транспорта.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с ____________________ .

	Председатель Правительства

Российской Федерации
	В. Путин